PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 026/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Prezados, Abaetetuba possui diversas localidades ribeirinhas distantes do centro

urbano, onde os moradores não possuem acesso a serviços de Saúde de qualidade, então

precisam se deslocar à cidade para obter atendimento médico.

As pessoas que necessitam desses atendimentos emergenciais nessas localidades,

ficam à mercê de aguardar transportes clandestinos para se deslocar até os hospitais e

prontos socorros municipais, e, infelizmente isso tem causado transtornos para a

população que até mesmo vem a óbito no caminho, muitas vezes sem sequer ter recebido

atendimento médico a tempo. Portanto, visando a melhoria de vida das Comunidades

Ribeirinhas, quero reportar-me acerca dos moradores do “Rio Anequara”, Ilhas de

Abaetetuba-PA, a fim de que sejam assegurados direitos que são garantidos por lei no que

tange a saúde e qualidade de vida dos moradores.

Face ao exposto, REQUEIRO, na forma regimental que após decisão favorável do

Plenário, a Mesa Executiva da Casa, envie expediente ao Deputado Estadual Wanderlan

Quaresma, solicitando a alocação de recursos por emenda parlamentar para a aquisição de

um Transporte Aquático de Resgate de Pacientes “Ambulancha”, para servir à Comunidade

Rio Anequara (Ilhas de Abaetetuba) e assim garantir a viabilização dos transportes dos

pacientes desta comunidade com mais agilidade aos postos de atendimento de saúde da

Cidade. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso

Município e aos moradores da referida localidade.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 1º de

março de 2021.

Cristiano Silva Lopes
VEREADOR – PSD